Descumprimento do artigo 39, da Deliberação Normativa Conjunta 

COPAM/CERH nº 01/2008, pela não entrega da Declaração de Carga Poluidora 

2012, ano base 2011 - infração gravíssima, artigo 83, Código 116, do Anexo I, do 

Decreto nº 44.844/2008, multa simples no valor de R$ 64.262,96 (sessenta e quatro 

mil, duzentos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos); 

2. Descumprimento do artigo 39, da Deliberação Normativa Conjunta 

COPAM/CERH nº 01/2008, pela não entrega da Declaração de Carga Poluidora 

2013, ano base 2012 - infração gravíssima, artigo 83, Código 116, do Anexo I, do 

Decreto nº 44.844/2008, multa simples no valor de R$ 69.022,46 (sessenta e nove mil 

vinte e dois reais e quarenta e seis centavos); 

3. Descumprimento do artigo 39, da Deliberação Normativa Conjunta 

COPAM/CERH nº 01/2008, pela não entrega da Declaração de Carga Poluidora 

2014, ano base 2013 - infração gravíssima, artigo 83, Código 116, do Anexo I, do 

Decreto nº 44.844/2008, multa simples no valor de R$ 72.791,43 (setenta e dois mil 

setecentos e noventa e um reais e quarenta e três centavos); 

4. Descumprimento do artigo 39, da Deliberação Normativa Conjunta 

COPAM/CERH nº 01/2008, pela não entrega da Declaração de Carga Poluidora 

2015, ano base 2014 - infração gravíssima, artigo 83, Código 116, do Anexo I, do 

Decreto nº 44.844/2008, multa simples no valor de R$ 75.128,42 (setenta e cinco mil, 

cento e vinte e oito reais e quarenta e dois centavos); 

5. Descumprimento do artigo 39, da Deliberação Normativa Conjunta 

COPAM/CERH nº 01/2008, pela não entrega da Declaração de Carga Poluidora 

2016, ano base 2015 - infração gravíssima, artigo 83, Código 116, do Anexo I, do 

Decreto nº 44.844/2008, multa simples no valor de R$ 83.074,72 (oitenta e três mil 

setenta e quatro reais e setenta e dois centavos); 

6. Descumprimento do artigo 39, da Deliberação Normativa Conjunta 

COPAM/CERH nº 01/2008, pela não entrega da Declaração de Carga Poluidora 

2017, ano base 2016 - infração gravíssima, artigo 83, Código 116, do Anexo I, do 

Decreto nº 44.844/2008, multa simples no valor de R$ 89.710,44 (oitenta e nove mil 

setecentos e dez reais e quarenta e quatro centavos); 

PROCESSO CAP Nº 722289/2021 
AUTO DE INFRAÇÃO nº 227845/2020 

AUTUADO: SÃO PAULO MINAS COMÉRCIO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA 

7. Descumprimento do artigo 39, da Deliberação Normativa Conjunta 

COPAM/CERH nº 01/2008, pela não entrega da Declaração de Carga Poluidora 

2019, ano base 2018 - infração gravíssima, artigo 112, Código 112, do Anexo I, do 

Decreto nº 47.383/2018, multa simples no valor de R$ 125.266,50 (cento e vinte e 

cinco mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos). 

Verifica-se, contudo, que incidirá sobre o auto o disposto no Parecer da Advocacia Geral do 

Estado/MG nº 16.519/2022, para que seja marcado o início da fluência do prazo decadencial 

com a ciência do órgão ambiental da infração, de modo que as infrações praticadas pela

[...]

seja, ainda, determinado o cancelamento das infrações 

pela não entrega das DCP dos anos 2016 e 2017, sendo, portanto, mantida somente a 

infração tipificada no Artigo112, Código 112, do Anexo I, do Decreto nº 47.383/2018, cuja 

penalidade é de multa simples, no valor de R$ 125.266,50 (cento e vinte e cinco mil 

duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos). 

À consideração supeiror. 

Belo Horizonte, 23 de junho de 2023. 

Fernanda Alcântara Ribeiro 

Analista Ambiental